УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(ИНН 6442002911, КПП 644201001, ОГРН 1026401733995, , ул. Ленина, 62, г. Красноармейск,

Саратовская область, 412800, Тел. (845-50)2-17-33, E-mail: krasuprobr@yandex.ru

от 13.01.2022 № 4

ПРИКАЗ

О проведении муниципального конкурса

детского творчества « «Дорога жизни»,

посвящѐнного 27 января  – День снятия блокады

 Города-героя Ленинграда.

 В соответствии с планом работы управления образования администрации

Красноармейского муниципального района на 2021-2022 учебный год,  в целях

привлечения обучающихся образовательных организаций к активному участию в

самостоятельной творческой работе, связанной с героическими подвигами в дни

блокады Ленинграда, формирование чувства гордости за своѐ Отечество, почтения и

уважения к старшему поколению, российскому воину, русскому человеку,

отстоявшему Родину.

ПРИКАЗЫВАЮ:
 1. Провести с 14 января по 31 января 2022 года на базе МБУ ДО «ЦТОТД и М

г. Красноармейска» муниципальный конкурса детского «Дорога жизни»,

посвящѐнного 27 января  – День снятия блокады Города-героя Ленинграда.
 (далее Конкурс).

2. Утвердить:

2.1. положение Конкурса (Приложение № 1).

2.2. состав оргкомитета Конкурса (Приложение № 2).

2.3. состав жюри Конкурса (Приложение № 3).

 3.Руководителям образовательных организаций Красноармейского

муниципального района организовать участие обучающихся в Конкурсе в

соответствии с положением.

 4. Директору МБУ ДО «ЦТОТД и М г. Красноармейска» Толкачевой Т.В.

организовать проведение Конкурса.

 5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста МБУ

«КМЦ системы образования» Красноармейского муниципального района Удалову

В.И.

Начальник  управления образования

администрации Красноармейского

муниципального района

А.А.Хижняков

 Приложение № 1

 к приказ управления образования

              администрации КМР

                                                                                                   от 13.01.2022 г. № 4

Положение

о проведении муниципального  конкурса детского творчества  «Дорога жизни»,

посвящѐнного 27 января  – День снятия блокады Города-героя Ленинграда.

1.Общее положение

1.1. Настоящее Положение о проведении муниципального  конкурса детского творчества

«Дорога жизни» (далее – Конкурс), определяет условия и порядок проведения конкурса,

требования, предъявляемые к участникам, порядок подведения итогов и награждение

победителей.

1.2. Организатором конкурса - управление образования администрации

Красноармейского муниципального района, МБУ «Консультационно - методический центр

системы образования Красноармейского муниципального района», МБУДО «Центр творчества,

отдыха, туризма детей и молодежи города Красноармейска Саратовской области имени и Героя

Советского Союза Кондакова Виктора Александровича». Конкурс посвящен 27 января  – День

снятия блокады Города-героя Ленинграда.

2. Цель и задачи конкурса

 2.1. Цели конкурса:

      Является привлечение обучающихся образовательных учреждений к активному

участию в самостоятельной творческой работе, связанной с героическими подвигами в дни

блокады Ленинграда, формирование чувства гордости за своѐ Отечество, почтения и уважения

к старшему поколению, российскому воину, русскому человеку, отстоявшему Родину.

2.2. Задачи конкурса:

  - Создание условий для развития и реализации активной гражданской позиции,

пропаганда патриотизма через изучение истории блокадного Ленинграда, как одной из самых

героических и трагичных страниц Великой Отечественной войны;

  -  Содействие развитию интеллектуально-творческого потенциала личности ребенка;

  -  Воспитание художественно-эстетического отношения к искусству;

  -  Приобщение детей к культурным ценностям.

3.Участники конкурса

В конкурсе принимают участие учащиеся 1-11 класс образовательных учреждений

Красноармейского муниципального района.

4. Номинации конкурса

4.1. Номинации конкурса: рисунок: "Их подвиг не забыть"

Конкурс проводится по 3 возрастным группам:

- младшая группа 1- 4 класс;

- средняя группа 5 - 8 класс;

- старшая группа 9-11 класс.

4.2. Требования к оформлению рисунка
На конкурс принимаются работы форматом А-3, выполненные в любой технике на тему

конкурса и отвечать теме конкурса «Их подвиг не забыть». К работе прилагается паспорт с

информаций, который крепится с обратной стороны работы. Паспорт должен содержать

сведения, совпадающие с заявкой на участие (фамилии, имя автора, класс, номинация,

название работы, наименования учреждения, руководитель).

Участник конкурса может представить только одну работу в данной номинации.

4.3. Критерии оценки работ:

Оценка результатов конкурса проводится по 5-ти бальной системе с учетом выполнения

условий Конкурса:

- яркость и образная выразительность

- художественный уровень

- соответствие тематики конкурса

- мастерство исполнения.

Работы, не отвечающие требованиям настоящего положения, рассматриваться не будут.

4.4. Номинация: литературное творчество «Навеки в памяти Ваш подвиг…» (сочинения,

связанные с сохранением памяти о подвигах ленинградцев, о родственниках, переживших

блокаду, воевавших за освобождение Ленинграда).

Проводится по двум возрастным категориям:

- средняя группа 6 - 8 класс;

- старшая группа 9 -11 класс.

4.5. Требования к оформлению сочинения

Сочинение должно быть представлено на Конкурс в электронном виде, объем не должен

превышать 10 листов формата А-4, через 1,5 интервала, 14-м шрифтом Times New Roman. На

титульном листе сочинения должны быть указаны: - образовательное учреждения; - сведения

об авторе: фамилия, имя, отчество, класс; - сведения об учителе (руководителе): фамилия, имя,

отчество, должность. Файлы с работами должны быть переименованы по фамилии и имени

участника. Участник конкурса может представить только одну работу в данной номинации.

4.6. Критерии оценки сочинения:

Оценка результатов конкурса проводится по 5-ти бальной системе с учетом выполнения

условий Конкурса:

- соответствие работы теме Конкурса;

- полнота раскрытия темы, содержательность;

- художественный вкус и выразительность;

- отсутствие стилистических, грамматических, речевых, орфографических и

пунктуационных ошибок, т.е. соблюдение норм литературного языка;

- богатый словарный запас, умение строить сложные синтаксические и грамматические

конструкции, не перегружая при этом текст ненужной информацией;

- оформление работы (титульный лист).

5.Общие требования к оформлению конкурсных работ

5.1. Рисунки предоставляются в МБУДО «ЦТОТД и М г. Красноармейска» (адрес: ул.

Кондакова 52)  Непомнящей Ольге Сергеевне

5.2.Сочинение принимаются только в электронном виде на эл. адрес: krasdomtv@mail.ru

(МБУДО «ЦТОТД и М г. Красноармейска») в единой папке от школы с пометкой название

конкурса «Дорога жизни». Файлы с работами должны быть переименованы по фамилии и

имени участника (например, Иванов Иван, 8 класс, СОШ №_ г. Красноармейка).

5.3. Для участия в Конкурсе принимаются только индивидуально выполненные работы.

5.3. Работы должны соответствовать требованиям к оформлению.

5.4. Заявку необходимо прислать в двух форматах WORD (без подписи директора) и

скан c подписью директора (PDF, JPG).

6. Сроки проведения конкурса

6.1. Прием заявок и работ участников: с 14 января 2022г. по 27 января 2022г. работы,

поступившие позднее 27 января 2022 г. 17.00 ч.  рассматриваться не будут.

6.2. Работа жюри с 28 января по 31 января 2022 г.

6.3. Ответственный за проведение конкурса педагог - организатор Непомнящая Ольга

Сергеевна, 8(84550) 21076, 89626170548

7. Оргкомитет конкурса

     Является основным координирующим органом в подготовке, организации и

проведении конкурса. Назначает сроки проведения конкурса. Ведет необходимую

документацию по организации и проведению конкурса.

8. Подведения итогов конкурса

8.1. По результатам конкурса определяются победители в каждой возрастной категории.

8.2. Победители конкурса награждаются Дипломами I,II, III степени, участники

сертификатами.

8.3. Объявление итогов конкурса: 1 февраля 2022г.

  Приложение № 1

   к положению о муниципальном конкурсе

  детского «Дорога жизни», посвященного

  27 января  – День снятия блокады

    Города-героя Ленинграда.

Заявка для участия в конкурсе  детского творчества  «Дорога жизни»,

27 января  – День снятия блокады Города-героя Ленинграда.

№ Наименование

учреждения

Ф.И. участника    класс Номинация ФИО

педагога, должность

1

2

3

4

5

6

7

Директор: ____________________ Ф.И.О.

Печать

Приложение № 2

         к приказу управления образования администрации

                                                                                                    Красноармейского муниципального района

                                                                                                                от 13.01.2022 г. № 4

Состав оргкомитета

муниципального конкурса детского творчества  «Дорога жизни», посвященного

27 января  – День снятия блокады Города-героя Ленинграда.

№

п/п
ФИО Должность

1
Сметанина

Любовь Геннадьевна

Директор МБУ «КМЦ системы

образования»

2
Толкачева Татьяна

Владимировна

Директор МБУДО «ЦТОТД и М

г. Красноармейска»

3
Удалова Виктория Ивановна Методист МБУ «КМЦ системы

образования КМР»

4
Непомнящая Ольга Сергеевна Педагог-организатор МБУДО

«ЦТОТД и М г. Красноармейска»

Приложение № 3

к приказу управления образования администрации

Красноармейского муниципального района

от 13.01.2022 г. № 4

Состав жюри

муниципального конкурса детского творчества  «Дорога жизни»,

посвященного

27 января  – День снятия блокады Города-героя Ленинграда

1. Ефимова Наталья Николаевна, учитель начальных классов МБОУ «ООШ №7

ст. Паницкая»;

2. Агеева Ольга Ивановна, учитель истории и обществознания МБОУ «ООШ с.

Гусево»;

3. Зайцева Екатерина Валерьевна, учитель истории МБОУ СОШ№8 г.

Красноармейск;

 4.Ступина Ольга Викторовна, учитель русского языка и литературы МБОУ

«ООШ с. Рогаткино»;

5. Бурова Наталья Владимировна, учитель русского языка и литературы МБОУ

«СОШ №10 пос. Каменский»;

6. Жукова Елена Николаевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «ООШ

с. Рогаткино»;

7. Трибунская Виктория Юрьевна, учитель начальных классов МБОУ «ООШ №

19 с. Ключи»;

8. Селиванова Ирина Николаевна , учитель технологии  МБОУ  «СОШ №3 г.

Красноармейска» .